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En illustrasjon som beskriver strategien til økomat-
prosjektet i Aurskog-Høland kommune. 
 
óKanskje det er like greit ¬ gjßre det enkelt framfor 
komplisert?ó  

                                                           Illustrasjon: Ukjent 
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1. Innledning 
AHK (Aurskog-Høland kommune) har hatt økologisk mat som satsingsområde i flere år. SLF 
(Statens landbruksforvaltning) har støttet satsingen ved medfinansiering. Satsingen på 
økologisk mat er samordnet med andre satsinger i AHK (les: vannforvaltning, innkjøp, 
lokalmat, folkehelse, osv.), og er politisk vedtatt og nedfelt i kommunedelplan for næring og 
miljø (2009  - 2012).  
 
AHK ønsker med dette å rapportere på aktiviteten i året som har gått, og spesielt understreke 
hva som skulle vært annerledes tiltak og måloppnåelse for satsingen på økologisk mat i 2012. 
Rapporten tar utgangspunkt i sluttrapporten for prosjekt Økoløft i AHK for perioden 2008 ð 
2010, samt årsrapporten for 2011. Dette er viktig da disse prosjektene henger sammen, 
prosjektorganisering og ðgjennomføring er en strategi for å oppnå målene i 
kommunedelplanen for næring og miljø. På tross av omfanget av denne rapporten, vil den 
ikke omtale alle forhold.  
 
Til slutt innledningsvis vil AHK understreke at innføring av miljøledelse (for AHK sin del vil 
det si Miljøfyrtårn) er det viktigste verktøyet i prosessen med å nå målene for egen virksomhet. 
 
Denne rapporten vil understreke hovedpoengene i den langsiktige og helhetlige satsingen på 
økologisk mat i Aurskog-Høland kommune, og vil i detalj beskrive konklusjonene for å lykkes 
med økt forbruk av økologisk mat i offentlig sektor. 

2. Metode 
Kort beskrevet gjennomføres prosjektet Økologisk mat i AHK etter følgende metodikk: 
Hovedmål og delmål er fastsatt, og med bakgrunn i disse er tiltak som kommunikasjon (les: 
markedsføring, informasjon) og kompetansebygging (les: kursing, holdningsendring) prioritert. I 
tillegg er det prioritert å jobbe sammen med enkeltvirksomheter, for få konkrete resultater slik 
at disse kommunale virksomhetene kan framstår som óspydspisseró i den videre satsingen.  
 
Det er helt nødvendig med en erkjennelse av at «ting tar tid» når man driver med 
utviklingsarbeid. Å være tro mot den grunnleggende strategien/metoden vi har valgt, har vært 
og er viktig. Vi vet at arbeid som er godt fundert på kunnskap, omsider vil bære frukter. 
 
God kommunikasjon med administrativ ledelse i AHK kan ikke undervurderes, da et ómildt 
pressó fra ledelsen er nßdvendig for ¬ starte og gjennomfßre en omleggingsprosess i enkelte 
kommunale virksomheter. En omleggingsprosess der verktøyet Miljøfyrtårn 
(miljøledelsessystem) er essensielt. Forventningen har vært, og er, at økt kunnskap hos flere 
ansatte i kommunen vil øke motivasjonen og engasjementet, som i sin tur vil føre til 
forbedringer av systemer og til sist den økologiske produksjonen og forbruket. I 2011, og 
spesielt i 2012, har vi sett at arbeidet gjennom flere år virkelig har gitt resultater. 

 

 

Illustrasjoner: Ukjent 
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4. Mål og måloppnåelse 

4.1. Overordnede mål  

Aurskog-Høland kommune har som mål å følge opp nasjonale mål og føringer, dvs. 15 % økologisk 
produksjon og forbruk.  
 

1. Prosjektet Økologisk mat i AHK har arbeidet sammen med ulike virksomheter, i en 
systematisk prosess for å nå hovedmål og delmål. Innføring av miljøledelse 
(Miljøfyrtårn) har blitt et naturlig delprosjekt knytta til prosjektet.  

2. Status for forbruket (innkjøp) av økologisk mat i Aurskog-Høland kommune er som 
følger (målt i kroner og øre, for et utvalg av virksomheter): 

 
Flatbyjordet barnehage (Miljøfyrtårn):  

2008 ð ~ 0 % 
2009 ð 10,5 % 
2010 ð 12,7 % 
2011 ð 18,6 % 
 2012 ð 23,8 %  
 2013 – 25,6 %  

Huskestua (en skoleavdeling):    
2008 ð ~ 0 % 
2009 ð ~ 0 % 
2010 ð antagelig over 15 %  
(Huskestua hadde ikke anledning til å regnskapsføre på artskonto for økologisk mat i 
2010) 

2011 ð 15,8 %  
2012 ð >15 %  
(I regnskapet er det registrert 7,2 %, men dette er feil fordi ikke alt økoinnkjøpet er 

regnskapsført på konto 1117 Mat Økologisk. Menneskelig svikt) 

   2013 ð Huskestua ble lagt ned 
Haneborg SFO:    

2008 ð ~ 0 % 
2009 ð ~ 0 % 
2010 ð ~ 0 % 
2011 ð 4,4 % 
2012 ð 12,4 % 
2013 – 18,6 % 

Sentralkjøkkenet:     
2008 ð ~ 0 % 
2009 ð ~ 0 % 
2010 ð 0,3 % 
(Sentralkjøkkenet fulgte ikke 100 % opp regnskapsføringa på artskonto for økologisk 
mat i 2010) 

2011 ð 0,5 % 
2012 ð 1 % 
2013 – 3 % 

  Setskog Oppvekstsenter (SFO) 
     2012 ð 13,7 % 

2013 – 11,7 % 
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Resultatene viser at langsiktig og systematisk jobbing bærer frukter. Vi får resultater. Ved 
utgangen av 2013 hadde tre foregangsvirksomheter innen barnehage og SFO nådd målene 
(delmålet i 2013 var 10 % økomat), og to av disse har allerede nådd hovedmålet med god 
margin. Det er verdt å legge merke til at Sentralkjøkkenet, som er vår desidert største 
innkjøper og forbruker av mat, får resultater. I 2013 har Sentralkjøkkenet tredoblet 
økomatforbruket sammenliknet med 2012. Ser vi bak resultatene vet vi at i januar 2013 lå 
Sentralkjøkkenet an opp mot 6 % økologisk matforbruk, men av ulike årsaker har holdt de 
ikke «trøkket oppe» ut året. Sentralkjøkkenet har fått individuell veiledning fra ØQ, og har 
utarbeida en handlingsplan.   
 
Se http://www.aurskog-holand.kommune.no/barnehager/flatbyjordet-
barnehage/satsningsomraader/oekologisk-og-sunn-mat-i-barnehagan--det-gaar-an for 
hvordan Flatbyjordet barnehage beskriver hva, hvordan og hvorfor.  
 
Aurskog-Høland kommune har nå fått betydelig økning i forbruket av økologisk mat i de 
fleste hensiktsmessige virksomheter, dvs. storkjøkken, barnehage og SFO. Skole har vi hatt 
fokus på, men det har ikke lykkes prosjektet i større grad å få samlet skolene. Haneborg skole 
har dog i flere år vært en forgangsvirksomhet, med egen økologisk skolehage og noe innkjøp 
av økologiske råvarer på skolekjøkkenet.  
 
 

 
Økoskolehagen på Haneborg skole (fra sommeren 2012). 
                                                                              Foto: Ole-Christian Østreng 

 
 
Hovedgrunnen til suksess i virksomhetene er engasjement og ønske om å lære og utvikle seg, 
spesielt knytt til å være åpne for endringer i både innkjøp og matlaging. Samarbeidet mellom 
Økomat-prosjektet og prosjektet ØQ hos Fylkesmannen i Østfold og Oslo/Akershus har vært 
fruktbart. I tillegg har inspirasjon og veiledning om kosthold og matlaging fra lege Berit 
Nordstrand, Folkehelseinstituttet og kokk Øyvind Hjelle (Kniv og Kjærlighet) har vært 
uvurderlig. I 2013 har Aurskog-Høland kommune ikke benyttet disse direkte, men vi har 
samarbeidet opptil flere ganger gjennom årene som har gått.  
 
 
 
 
 

http://www.aurskog-holand.kommune.no/barnehager/flatbyjordet-barnehage/satsningsomraader/oekologisk-og-sunn-mat-i-barnehagan--det-gaar-an
http://www.aurskog-holand.kommune.no/barnehager/flatbyjordet-barnehage/satsningsomraader/oekologisk-og-sunn-mat-i-barnehagan--det-gaar-an
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3. Status for økologisk produksjon i AHK per 31.12.2013 var (iflg. Debios statistikk): 
(totalt landbruksareal i Aurskog-Høland kommune er 95 421 daa, ifølge Skog og Landskap) 
(andel økologisk areal målt i % i daa) 

2008 ð 6356,5 daa Ą 6,7 % 

2009 ð 7510,5 daa Ą 7,9 % 

2010 ð 6371,7 daa Ą 6,7 % 

2011 ð 5441,4 daa Ą 5,7 % 

2012 ð 5448,6 daa Ą 5,7 % 

2013 – 6272 daa    Ą 6,6 % 
(tall for 2013 er foreløpige tall fra Debio) 

 
Økologiske gårdsbruk 

2008 ð 36 stk. 
2009 ð 37 stk. 
2010 ð 30 stk. 
2011 ð 25 stk.  
2012 ð 24 stk. 
2013 – 25 stk. 

 

 
Bilde: Ukjent 

 
 
Svingninger i den økologiske produksjonen er ikke AHK direkte herre over. Gjennom 
prosjektet Økologisk mat i AHK følger kommunen opp interesserte produsenter individuelt, i 
samarbeid med andre aktører. Aurskog-Høland kommune har ikke klart å finne kommunevis 
statistikk for omlagt areal (både i karens og økologisk), men har sendt forespørsel til Debio om 
hjelp til dette. Statistikken over antall bønder viser fra 2013 igjen en ørliten økning. Det vil vise 
seg i framtida om den negative utviklingen har snudd.   
 
 

4.2. Delmål 
For å nå hovedmålene er det viktig at kompetansen er på et riktig nivå, og at man har et 
nettverk av samarbeidspartnere. 

4.2.2 Kompetanseheving  

AHK skal gi tilbud om og gjennomføre aktiviteter som skal gi (forutsatt deltagelse) kommunalt ansatte, 
innbyggerne og landbruket/øvrig næringsliv et kompetansenivå slik at de kan gjøre kvalifiserte avgjørelser 
knytta til eksempelvis anbudsprosesser og innkjøp. 
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AHK har i 2013, som tidligere år, gjennomført flere ulike kurs og temakvelder. Status per 
28.02.2014 er slik i forhold til kursing: 

- kommunalt ansatte:  
i. Økomatseminar på Mysen i regi av ØQ, 6. februar 2013 ð 4 deltagere fra 

Aurskog-Høland kommune (SFO) 
ii. Kurs om økologisk landbruk og mat på Aurskog i samarbeid med ØQ, 23. 

mai 2013 ð ca. 15 deltagere fra alle sentralkjøkkenene i kommunene på Nedre 
Romerike 

iii. Kurs om økologisk landbruk og mat på Rådhuset, Bjørkelangen, i 
samarbeid med ØQ, 28. mai 2013 ð i underkant av 10 deltagere fra SFO´ene i 
Aurskog-Høland kommune 

iv. Studietur til Kjeldsås SFO i Sande i Vestfold i samarbeid med ØQ, 19. 
september 2013 ð i underkant av 10 deltagere fra SFO´ene i Aurskog-Høland 
kommune 

v. Studietur til Arendal og Grimstad kommuner, med fokus på økologisk 
innkjøp og kommunal mølle og bakeri i samarbeid med ØQ, 9. og 10. 
oktober 2013 ð fire representanter fra sentralkjøkkenene i Aurskog-Høland og 
Skedsmo kommuner 

vi. Økologifagdagen på Ås 17. oktober 2013 i regi av Nofima, Debio, o.a. ð 
prosjektledelsen deltok 

 

 
Kokkekurs med Øyvind Hjelle på Sentralkjøkkenet i 2012.  
                                                                                                                               Foto: Ole-Christian Østreng 
 

 

- landbruket/øvrig næringsliv/annet:  
i. Støtte til Setskog Oppvekstsenter sin fagdag for samtlige elever hos 

økoprodusent i Hemnes, 23. april 2013 
ii. Støtte til helgearrangementet «Tøffe kvinner ð Sterke røster» på Hemnes 1. 

juni 2013, i regi av Aurskog-Høland Bygdetun, Hemnes næringsforening 
og andre lokale aktører. Et arrangement knytta til stemmerettighetsjubileet, 
som arrangørene på Hemnes ønsket å sette et folkehelseperspektiv på der 
økologisk og lokal mat ble fremhevet. 

iii. Flere nettverksmøter for økologiske husdyrprodusenter og lokalt 
viltslakteri, med mål om å vurdere og evt. etablere et lokalt slakteri også for 
avliving, nedskjæring og foredling og omsetning av økologisk  
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Næringslivsmessa i Aurskog-Høland april 2012 

 
Utover kursing, har Økomat-prosjektet hatt individuell oppfølging av både 
landbruksprodusenter og kommunalt ansatte. Økomat-prosjektet har også i 2013 videreført 
delprosjekt for bruk av film i økosatsingen. Dette prosjektet har tatt mye mer tid enn først 
planlagt, i og med vi ønsker å lage kvalitetsfilmer som skal vare lenge og brukes over 
kommunegrensene. To filmer er nå helt ferdige, nemlig filmen økomat i kommunale 
barnehager (der Miljøfyrtårnet Flatbyjordet barnehage spiller hovedrollen) og filmen om 
økolandbruket i Aurskog-Høland (der fire representative gårder forteller om drifta si). Når det 
gjelder filmen om økologisk mat i skole/SFO, er denne i redigeringsfasen.  

4.2.3 Nettverksbygging  

AHK skal motivere til og legge til rette for at møteplasser slik at kreativiteten og samhandlingen innen og 
mellom de ulike aktørene kan blomstre. 

¶ I 2013 har prosjektet Økologisk mat i AHK fortsatt jobbinga med nettverksbygging, 
både for kommunen selv og for produsentene. Følgende interne nettverk er fortsatt 
operative, og er knytta til delprosjektene i hovedprosjektet: 

- Landbruk 
(i første rekke e-postgruppe, samt i 2013 har vi gått ytterligere videre med flere 
møter og konkretisering i forbindelse med etablering av en helkjede for 
verdiskaping av kjøtt fra A til Å innenfor kommunens grenser (bl.a. møte med 
Mattilsynet og viltslakteren, samt en prosjektbeskrivelse knytta til samarbeid og 
merkevarebygging) 

- Barnehage  
(bestående av virksomhetsledere og andre ansatte i både kommunale, private og 
fylkeskommunale barnehager) 

- SFO  
(bestående av alle fagansvarlige for SFO) 

- Skole  
(bestående av skoleavdelingen Huskestua, samt rektorer ved Haneborg og Bråte 
skoler, samt lærere ved Haneborg, Aursmoen og Bråte skoler) 

- Storhusholdning  
(bestående av kommunalt sentralkjøkken og Aurskog-Høland bygdetun) 

- Helse 
(bestående av ledende helsesøster på helsestasjonen, kommunelegen, 
kommunalsjef helse og kommunalsjef oppvekst) 

- Næring og miljø 
(bestående av landbrukskontoret, næringskonsulent og plan- og utviklingssjef) 

- Innkjøp 
(bestående av innkjøpsansvarlige i AHK, samt IINR (Interkommunalt 
Innkjøpssamarbeid på Nedre Romerike)) 
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¶ Eksterne nettverk som prosjektledelsen i prosjektet Økologisk mat i AHK er involvert 
og engasjert i: 

- Samarbeidspartner med fylkesprosjektet ØQ 

- Tidligere Økoløft-kommuner (her vil AHK spesielt nevne prosjektene på Hadeland 
og Drammens-regionen) 

- Landbruksrådgivingen og Debio 
(kontakt og samarbeid med Romerike Landbruksrådgiving i forbindelse med kurs 
for bøndene og henvisning til Gratis Førsteråd. Debio har hovedkontor i Aurskog-
Høland, og henvisning av både landbruksprodusenter og andre virksomheter) 

- Innkjøpsnettverk (der kommunalt innkjøpsansvarlige, Difi, Knutepunkt Akershus og 
Hedmark og IINR (Interkommunalt Innkjøpssamarbeid på Nedre Romerike 
spesielt nevnes) 

- Miljøfyrtårn-nettverk (samarbeid om sertifiseringstjenester med Nannestad 
kommune) 

o I 2013 har Aurskog-Høland kommune styrket samarbeidet med Stiftelsen 
Miljøfyrtårn, og vi har bl.a. blitt brukt som ekstra bidragsyter knytta til 
samordningen mellom Miljøfyrtårn-ordningen og Debio-ordningen 

- Vassdragsgruppe Vannområde Haldenvassdraget  
(der økologisk landbruk, miljøplan og miljøgårder/kretsløpsgårder er på 
dagsorden) 

- Miljø- og klimanettverk i SNR (Samarbeidsrådet for Nedre Romerike)  
(der blant annet Miljøfyrtårn og miljøvennlig innkjøp er på dagsorden) 

- Folkehelse og sunn mat 
(kontakt og samarbeid med overlege og farmakolog Berit Nordstrand, 
Folkehelseinstituttet og Høgskolen i Oslo og Akershus, samt kokk Øyvind Hjelle) 

- Lokal næringsutvikling (eksempelvis lokal økologisk helkjede ð kjøtt) 
(kontakt og samarbeid med lokalt reise- og næringsliv, Nofima, Innovasjon Norge, 
og andre) 

- Øvrig offentlig forvaltning 

- Kontakt og samarbeid med FMOA, SLF og andre kommuner er til uvurderlig hjelp, ikke 
bare i forhold til finansiering av prosjekt men også som faglig støtte og 
diskusjonspart. Utviklingsprosjekter i kommunene er på sin side viktige for Staten 
særlig i forhold til at kommunene er store innkjøpere av mat og at 
kommuneprosjekter i så måte har viktige roller å spille for å peke på flaskehalser og 
katalysatorer 

 
 

 
                                               Illustrasjon: Ukjent 
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4.3. Øvrige resultater 
Private og fylkeskommunale barnehager 
Enkelte av de private barnehagene og den fylkeskommunale barnehagen i Aurskog-Høland 
kommune, har også et høyt innkjøp av økologsk mat. Prosjektet Økomat i AHK har foreløpig 
ikke prioritert å framskaffe dokumentasjon på økologisk forbruk hos disse, men oppfordrer til 
å føre oversikt, og da gjerne på liknende måte som det Aurskog-Høland kommune selv gjør 
det via regnskapssystemet. 
 
Overføring til andre ð spre info og idéer 
Økomat-prosjektet i AHK bruker flere kanaler for å spre informasjon og idéer, og da særlig 
hjemmesidene, e-post og lokalavisa Indre Akershus Blad. Enkelte ganger har prosjektet også 
brukt den regionale avisen Romerikes Blad. Årevise rapporter, slik som denne, er også et viktig 
element. Vi regner med at SLF og andre offentlige instanser sprer videre. Nytt fra 2013 er at 
Aurskog-Høland kommune har tatt i bruk sosiale medier i større grad enn tidligere, og i den 
forbindelse har Aurskog-Høland kommune ð Grønt Hjørne blitt en realitet. Denne Facebook-
siden brukes til å spre informasjon og tips om miljø generelt og andre mer spesifikke tema 
som f.eks. økologisk mat.  
 
I år, som i fjor, ønsker Aurskog-Høland kommune spesielt å peke på et essensielt tiltak i 
forbindelse med økosatsingen, med særlig henvisning til den nasjonale handlingsplanen. Det er 
et hovedpoeng å måle og markedsføre forbruket av økomat. Aurskog-Høland kommune har 
etablert et enkelt og hensiktsmessig system for måling og dokumentasjon for økologisk 
innkjøp. Dette gjorde vi allerede tilbake i 2009. Vi har formidlet dette, og ønsker å fortsette å 
formidle til andre. Både statlige, fylkeskommunale og kommunale virksomheter, samt 
virksomheter i privat sektor. Aurskog-Høland kommune har nå testa ut denne 
registreringsmåten i flere år, og det er en suksess. Ikke bare får vi måling av økomatinnkjøpet i 
kroner og øre, slik vi skal. Vi får eksakte data, tatt rett ut fra regnskapene. Når 
regnskapssystemet brukes, får vi minst to andre positive ringvirkninger , nemlig bevisstgjøring 
og økt sjanse for å nå målsetningene ved at vi faktisk regnskapsfører innkjøpet og budsjetterer 
neste års innkjøp. Se skjermbildet av regnskapet for Setskog Oppvekstsenter SFO gjeldende 
for 2013 nedenfor.  
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Bildet viser en rapport fra regnskapet til Aurskog-Høland kommune, gjeldende Setskog Oppvekstsenter SFO. Rapporten viser 

i detalj matinnkjøpet i 2013, fordelt på økologisk og ikke-økologisk mat i kroner og øre. 
 

4.3 Om forventninger og effekter 

4.3.1 Profilering 

Aurskog-Høland kommune har tatt mål av seg å være både en næringsvennlig kommune og en 
miljøkommune. Samarbeidet mellom satsing på næringsutvikling og miljø er styrket, blant 
annet gjennom økomat-prosjektet. Økomat-prosjektet har bidratt til resultater, og har profilert 
kommunen.  
 
Forventningene knytta til økomat-prosjektets betydning for profilering av Aurskog-Høland 
kommune, var ulike og til dels vage. Dette skyldes antagelig ulik erfaring fra ulike prosjekter 
fra tidligere. Gjennom årenes løp at økomat-prosjektet vist at aktiviteten og resultatene har fått 
oppmerksomhet, og bidratt til positiv omtale av både Aurskog-Høland som kommune og hva 
angår spesielt satsing på miljø, folkehelse og miljøvennlig næringsutvikling i landbruket. 
 
Eksempler på en viktig profileringssak er samordningen med og innføring av miljøledelse, der 
mål, målbarhet, måling og rapportering er essensielt for å prestere og være motivert for 
langsiktig innsats. Innkjøp er en del av miljøledelsessystemet Miljøfyrtårn, og innkjøp av 
økologisk mat hører til som en naturlig del av den miljøvennlige og sunne delen av 
matinnkjøpet. Videre har enkeltvirksomheter som Miljøfyrtårnet Flatbyjordet barnehage fått 
omtale og blitt brukt aktivt av spesielt Fylkesmannen i Oslo og Akershus og Østfold, men 
også utenfor fylkesgrensene. Aurskog-Høland kommune har, pga. sin kompetanse knytta til 
økologisk mat, sertifisering og prosjektarbeid, deltatt i nasjonal prosjektgruppe for å revidere 
Miljøfyrtårn-krav for bl.a. barnehager og ellers blitt spurt til råds av Stiftelsen Miljøfyrtårn. 
Også det enkle og hensiktsmessige målesystemet vårt, regnskapet rett og slett, har fått omtale 
og blæst. Til slutt vil vi nevne de to delprosjektene om film som verktøy og helkjede husdyr-
slakt.  
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                                                 óUansett hvor h¬plßst situasjonen kan vÞre, er det viktig ¬ aldri gi opp!ó 
                                                  Illustrasjon: Ukjent 

 

4.3.2 Økologisk ï en del av løsningen for framtida 

Økologisk landbruk, der mangfoldig planteproduksjon og vekstskifte er essensielt, er et godt 
bidrag til økt kretsløpslandbruk, mindre avrenning og reinere vann. Dette forstår folk flest ved 
¬ bruke óhodetó og ósunt folkevettó. FN og Regjeringen har også stadfesta dette, og mer til 
knytta til miljø og folkehelse. I tillegg ser vi at spørreundersøkelser som gjøres i stor skala viser 
at folk i lengre tid og fortsatt er interessert i å kjøpe og spise økologisk mat. Økt omlegging til 
økologisk produksjon er, med dette i mente, forventet.  
 
Aurskog-Høland kommune ønsker å bidra til å spre kunnskap, slik at folk og virksomheter (i 
offentlig og privat sektor) øker sin kompetanse (les: leveringsevne når det gjelder miljøvennlig 
innkjøp og produksjon).  
 
I flere år nå har Økomat-prosjektet og landbrukskontoret i Aurskog-Høland kommune fortsatt 
arbeidet med innspill til Fylkesmannen, SLF og Vannområdet Haldenvassdraget, knytta til 
viktigheten av å gjøre miljøplanen for landbruket forpliktende, avklare miljøplanens innhold 
(gjerne tilpasset lokale forhold og vassdrag), innrette miljøtilskuddene mot gårder som 
forplikter seg til en miljøplan og etablere kontrollordning. Sammen med andre faginstansers 
innspill og arbeid, har dette gitt resultater. I ny NMP og retningslinjer for ny RMP i årene 2013 
ð 2016 ligger det føringer om forpliktelse på gårdsnivå. Siste formelle oppfordring fra 
Aurskog-Høland kommune sin side ble gjort i brev til Fylkesmannen i Oslo og Akershus 
datert 24. juni 2013 (kopi til den gang Landbruks- og matdepartementet og Slf). Her kommer 
vi med konkrete forslag, med oppfordring til dialog. Aurskog-Høland kommune har ikke fått 
noen tilbakemelding på dette.  
 
 



Side 13 av 17 

  
Adresse Telefon Telefax E-post Foretaksnr 

Rådhusveien 3 

1940  BJØRKELANGEN 

63 85 25 00 63 85 25 12 postmottak@ahk.no 948164256 

 

 
Illustrasjon: Ukjent 

 
 

4.3.3 Sunn mat og kulinariske opplevelser ï selvsagt i skolen? 

Forskning på økologisk produksjon og produkter er liten, sett i forhold til tilsvarende 
konvensjonelt. Nyere forskning, og mer og mer forskning, viser at innholdet av næringsstoffer 
og annet i økologiske produkter, og da særlig foredlede produkter, er sunnere enn tilsvarende 
konvensjonelle. Med bakgrunn i dette, skulle man også forvente økt forbruk av økologisk mat.  
 
Ny folkehelselov og en samhandlingsreform er utarbeidet og har stort fokus (også i 2012 og 
skrivende stund). På tross av mer og bedre forskning på sammenhengen mellom sunn mat 
(herunder økologisk kosthold) og folkehelse, har verken Helsedirektoratet eller aktuelt 
departement engasjert seg sammen med LMD for økt satsing på økologisk mat. Aurskog-
Høland kommune og økomat-prosjektet har ønsket å ta «skjea i egen hånd», og startet arbeidet 
med å heve kompetansen internt. I vår langsiktige og helhetlige satsing har vi derfor arbeidet 
tett med lege Berit Nordstrand og forskere ved Folkehelseinstituttet, samt sammen med ulike 
faginstanser/-personer knytta til skolemat og skolehager.   
 

4.3.4 Helkjeder ï verdiskaping lokalt (regionalt) fra A til Å 

I 2013 har delprosjektet knytta til å videreutvikle et lokalt viltslakteri til et slakteri som også 
kunne avlive, skjære ned, foredle og omsette lokale og økologiske husdyr har fortsatt. En 
søknad om støtte til et forprosjekt (utredning) når det gjelder en økologisk helkjede for 
husdyr-slakt-omsetning (organisering og merkevarebygging) ble avslått av Slf .  
 
I prosjektperioden som har gått har Økomat-prosjektet også satsa på å forbedre kvaliteten på 
bakevarene kommunene tilbyr sine kunder, dvs. beboere på sykehjem, hjemmeboende og 
barnehager. Sentralkjøkkenet i Aurskog-Høland kommune tok initiativ, og sammen med 
Økomat-prosjektet i AHK har vi samlet samtlige kjøkkensjefer på Nedre Romerike samt 
Interkommunal Innkjøpsordning på Nedre Romerike (IINR). Sammen med spesielt Skedsmo 
kommune jobber vi videre med å utrede mulighetene for å etablere et eller flere kommunale 
bakeri. En søknad om støtte til et utredningsprosjekt ble imidlertid avslått av Slf, noe vi for 
øvrig har sendt inn en reaksjon på fordi prosjektets intensjon er å utrede for noe regionalt som 
på sikt også kan vise vei til andre kommuner og/eller regioner andre steder i landet.  
 
Det er håp om at dette, og annet vi gjør, kan gi inspirasjon til mer og bedre verdiskaping fra A 
til Å.  
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5.  Hva som skal til for å lykkes 

5.1 Forankring  

I kommunene og fylkeskommunene må den politiske forankringen være god, både i 
enkeltsaker og i kommunedelplaner. I alle offentlige virksomheter må forankringen være god i 
administrativ ledelse. Et eksempel som bekrefter denne påstanden er København kommune 
der de både har engasjerte og innovative politikere som har fastsatt spenstige mål, samtidig 
som politikerne gir klare instrukser til administrativ ledelse i kommunen om å følge opp og 
levere resultater. Selv i København kommune finnes det mennesker og enkeltvirksomheter 
som i utgangspunktet ikke er engasjerte og som ikke ønsker å satse på økologisk mat. Dette 
forblir imidlertid ikke tema spesielt lenge, fordi det er et krav til alle virksomheter og deres 
ledere og ansatte at de skal satse på økologisk mat. Erfaringene fra København kommune 
viser også at et slikt krav gir gode resultater i form av positivt overraskede mellomledere og 
medarbeidere, som trives med økomat-satsingen.  
 
I Aurskog-Høland kommune har vi erfart liknende som i København kommune. Vi mangler 
fortsatt at skikkelige forankring i administrativ ledelse, men etter flere år med 
kompetanseheving har vi i 2013 lykkes med å implementere økomat-målene (og Miljøfyrtårn-
målene) i sektorplanene. Vi har dokumentert at det ikke er noe problem, verken økonomisk 
eller praktisk, å kjøpe inn minimum 15 % økologisk mat i kommunale virksomheter i Norge. 
Alle våre foregangsvirksomheter, jfr. oversikten ovenfor, bekrefter dette. Skal en kommune 
lykkes fullt ut, må målsetningene være forankret og kommunisert gjennom administrativ 
ledelse. Økomat-prosjektet håper og tror at Aurskog-Høland kommune nå har denne 
forankringen i sektorplanene, og at virksomhetene som nå skal satse på økologisk mat har de 
verktøyene de trenger for veiledning (det være seg hjelp direkte av foregangsvirksomhetene og 
annen type veiledning som er utarbeidet gjennom prosjektårene enten av Økomat-prosjektet 
eller andre).  
 
I 2011 kom vendepunktet også når det gjelder administrativ forankring og oppfølging, spesielt 
som et resultat av deltagelse på studietur til København kommune som Økomat-prosjektet 
arrangerte sammen med København Madhus. I 2012 viser resultatene at det er flere 
kommunale virksomheter enn bare Flatbyjordet barnehage som har tatt steget og nådd eller 
nesten nådd målet om minst 15 % økologisk mat. Dette året arrangerte Økomat-prosjektet 
også tur til København, da gjennom deltagelse på nordisk økomatkonferanse i regi av 
København Madhus. På begge turene til København deltok representanter fra både 
administrativ og politisk ledelse i Aurskog-Høland kommune. I Rådmannens ledergruppemøte 
8. januar 2014, ble det vedtatt at bl.a. målsetningene om økologisk mat skulle innlemmes i 
sektorplanene. Sektorplanene skal følges opp av respektive kommunalsjefer og deres 
virksomheter. Økomat-prosjektet konkluderer derfor med at forankringen nå skal være god 
også i Aurskog-Høland kommune. For resultater er det helt nødvendig at administrativ ledelse 
følger opp og formidler målsetninger som skal følges opp, og henviser til det 
veiledningsapparatet som er bygget opp som hjelp til å nå målene.  
 

5.2 Informasjon og kunnskapsformidling 

Økomat-prosjektet har vært rimelig bevisst på kommunikasjon og å spre informasjon, på tross 
av at vi ikke har etablert noen egen kommunikasjonsstrategi/-plan. Kommunikasjonskanaler 
har tradisjonelt vært hjemmesiden til kommunen og lokalavisa Indre Akershus Blad. I tillegg 
har Økomat-prosjektet forsøkt å bruke e-postgrupper noe mer kreativt ved å spre informasjon 
og skape diskusjon, da spesielt internt blant økoprosjekter i det ganske land. Sosiale medier er 
også viktig for kommunikasjon, og Aurskog-Høland kommune har hatt positive erfaringer 
med Facebook-siden Aurskog-Høland kommune ð Grønt Hjørne. Økomat-prosjektet har hatt 
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gode erfaringer med bruk av film. En hensikt er å bruke film og det visuelle uttrykk til å 
formidle kunnskap, motivere og rapportere.  
 

5.3 Gå foran som et godt eksempel 

Økomat-prosjektet i AHK har de seinere årene vridd satsingen i større grad over på forbruket 
(barn, unge og offentlig innkjøp). Av respekt ovenfor innbyggere og landbruket, må offentlig 
sektor gå foran som et godt eksempel for å følge opp det mest konkrete landbrukspolitiske 
målet vi har. Satsingen på økologisk produksjon og forbruk må forplikte. Aurskog-Høland 
kommune ønsker å vise ansvar. Resultatene vi ser fra 2012, og i starten av 2013, viser at 
strategien til Økomat-prosjektet har vært riktig.  
 
Det offentlige er en stor innkjøper, og det er det offentlige som i stor grad utdanner barn og 
unge. Dersom vi får til økt økologisk innkjøp i offentlig sektor, vil målet nåes og det vil gi 
ringvirkninger i form av blant annet økt etterspørsel.  
 

5.4 Innføring av miljøledelse (Miljøfyrtårn) 

Innføring av miljøledelse (Miljøfyrtårn) og samordning av satsingene på økologisk mat med 
andre miljøsatsinger samt prosjekter kommunen har for næringsutvikling, barn og unge, 
folkehelse, sunn mat, osv., har vært og er verdifull. Tverrfaglig og ðsektorielt samarbeid er helt 
nødvendig for å lykkes, og da er samarbeid mellom satsinger/prosjekter helt essensielt. Ved 
godt samarbeid sikrer man forankring, satsing på miljø mer generelt og samordning av mål, 
tiltak og dokumentasjon.  
   
 

                                                   
                      Miljøfyrtårn-logo          Debio´s Ø-merke 

5.5 Økonomi 

I utgangspunktet virker det som et dilemma og en stor utfordring for ulike kommunale 
virksomheter å følge opp vedtak om innsparinger på den ene siden, og på den andre siden 
følge opp vedtak om økt satsing på sunn og økologisk mat. Ikke bare koster øko-maten som 
oftest mer, men det koster virksomhetene noe å være med på utviklingsprosjekt, endre 
holdninger, øke kompetansen og rutinene sine også. 
 
Økonomien er flaskehals. Mentalt. Aurskog-Høland kommune erfarer at etter noen år nå med 
prosjektarbeid, der hovedtiltakene har vært å øke kunnskapen, bygge nettverk og skape 
inspirasjon, har vi bevist at økonomien ikke er en flaskehals. Det er med øko-mat som med alt 
annet. Når man vil noe, får man det til.  
 
Enkelte virksomheter må «få litt press på seg» mens andre har engasjementet fra før. I 
Aurskog-Høland kommune har vi hatt virksomheter som har gått foran som gode eksempler, 
med kunnskapsrike og engasjerte virksomhetsledere i spissen. Flatbyjordet barnehage starta 
«ballet» og har vist at det går an, og flere kommunale virksomheter har fulgt etter.  
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5.6 Offentlig innkjøpsregler og anbud er ikke noe hinder 

Som med økonomi, har det blitt hevdet av mange og altfor lenge at offentlige 
innkjøpsreglement er en flaskehals. Erfaringene vi har gjort oss er at, ja, anbud kan alltid 
forbedres men de aller fleste leverandører som kommunene i dag har avtaler med kan levere 
noe økologisk mat. Ergo, anbud er ikke noe hinder for å nå minimum 15 % økologisk 
matforbruk. Det som skal til er faktisk bare at man kjøper inn litt økologisk mat, og man er på 
god vei til 15 %. Økomat-prosjektet i AHK ønsker å oppfordre alle til å slutte å peke på 
offentlige innkjøpsregler som et hinder for en økologisk utvikling. Det gjelder å handle, så får 
man resultater.  
 
Offentlig innkjøp er ikke noe vanskeligere enn privat innkjøp, selv om det offentlige har et 
omfattende regelverk å forholde seg til og er bundet av avtaler. Selv innenfor alle de avtalene 
Aurskog-Høland kommune har hatt de senere årene har vi hatt muligheter til å kjøpe inn en 
viss andel økologiske matvarer. Det viktigste er å ha god dialog med leverandøren, og det viser 
seg i praksis at leverandøren kan skaffe det meste. I alle fall klarer leverandøren å skaffe nok til 
at man kommer opp i eller opp mot 15 % økologisk matandel. 15 % er ikke mye, og det er 
ikke mye som skal til. Dette har eksempelvis Haneborg SFO bekreftet, da de «nesten uten å vite 
det» gikk fra noen få prosent økologisk mat til over 12 % i løpet av kort tid.  
 

 
           Figur: SLF-Rapport-nr. 18/2013 ð Produksjon og omsetning av økologiske landbruksvarer 

 
 

óTallene for omsetningen av ßkologisk mat i dagligvarehandelen og helsekostforretningene er lett tilgjengelig. 
Hvor er de gode tallene fra offentlig forvaltning (stat og kommune)? Kan offentlige institusjoner selv rapportere 
dette, eller leverandørene til offentlige storhusholdninger? Eller er storhusholdningen en del av daglivaren?ó 
 

5.7 Budsjettering og regnskapsføring (mål og dokumentasjon) 

Aurskog-Høland kommune etablerte helt tilbake i 2009 en regnskapskonto for kun økologisk 
mat, i kommunens budsjett- og regnskapssystem. Vi ønsket å gjøre registreringen og 
dokumentasjonen i forhold til innkjøp av økologisk mat så enkelt som mulig og så riktig som 
mulig (i henhold til nasjonale føringer om at økomat-andelen skal måles i kroner og øre). Etter 
fire år med dette systemet, er konklusjonen fortsatt positiv. Tiltaket har absolutt svart til 
forventningene. Registrering og dokumentasjon av, samt rapportering, innkjøp av økologisk 
mat er på en enkel måte innlemmet i daglig drift.  
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                                      Illustrasjon: Ukjent 

 
 

5.8 Få husdyr, lite husdyrgjødsel, små engarealer, dårlig vekstskifte 

Økomat-prosjektet ønsker i alle prosjektrapporter å understreke at kanaliseringspolitikken i 
Norge siden 70-tallet (kanskje 60-tallet), ikke har vært gunstig for et mangfoldig, fleksibelt og 
robust norsk landbruk. Økologisk landbruk er helt avhengig av mangfoldig og helhetlig drift, 
der bærebjelkene er husdyr, husdyrgjødsel og eng som gir muligheter for et godt vekstskifte 
for å sikre næringsforsyning, god jord og ugrasbekjempelse. 

 
I Aurskog-Høland kommune har vi rundt 90 % av dyrka marka i korn, mens antall husdyr 
stadig reduseres. Dette er en av de største flaskehalsene for økt omlegging til økologisk 
produksjon her i regionen. Landbrukspolitikken kan endres, og virkemiddelapparatet likeså 
(dvs. krav og tilskudd). Markedet på Østlandet er økende hva angår økologisk, og da må 
landbruket på Østlandet også stimuleres og motiveres til å produsere et mangfoldig utvalg av 
kvalitetsvarer. Og vice versa i andre landsdeler.  
 
Med bakgrunn i de miljøutfordringer vi i dag står ovenfor, kan det kanskje være 
hensiktsmessig å drive et mer mangfoldig landbruk rundt om i landet, slik at hver region kan 
være så selvberget som mulig. Flere husdyr og økt areal i eng fører ikke bare til bedre 
agronomi og økologisk produksjon, men det fører også til totalt sett mindre klimagassutslipp 
og avrenning av næringsstoffer til vann.   
 

6. Veien videre 
Satsingen på økologisk i Aurskog-Høland kommune er langsiktig og helhetlig, er forankra i 
kommunedelplan for næring/miljø og går over flere år. Vår satsing er delvis prosjektfinansiert, 
år for år. Det er Slf og FMOA som har vært medfinansiører, hvorav Slf har stått for 
størsteparten av den eksterne støtten. Aurskog-Høland kommune har for øvrig finansiert 
prosjektene knytta til økologisk mat med godt over 50 % selv, noe som dokumenteres 
gjennom regnskapsoversiktene for hver prosjektperiode. Strategien i prosjektet har ligget fast 
siden oppstarten høsten 2008, men aktivitetene/tiltakene har vært justert noe. Aurskog-
Høland kommune skal i 2014 starte rulleringen av kommunedelplan for næring og miljø, og 
økomat-satsingen vil videreføres. Hva det innebærer og hvordan vil tiden vise. Vi ønsker å 
følge opp nasjonale målsetninger, og det vi gjennom en årrekke har bygget opp av 
kompetanse.  


